آغاز داروشناسی در اندلس

معمولاً آغاز داروشناسی در اندلس را نیمه سده ۴/۱۰م می‌دانند. در آن عصر، نسخه‌ای از کتاب دیوسکوریدس از یونان به شبه جزیره رسید که گروهی از پزشکان شامل عبدالرحمان بن اسحاق بن هیشم آن را ترجمه و شرح کرده بودند. حاصل آن را ابن‌جلجل (۳۳۲-۳۸۴ق/۹۴۴-۹۹۴م) در تفسیر اسماء الأدوية المفردة من کتاب دیاسکوریدس گردآوری کرده است.

راهبی رومی به نام نیکولا، که متخصص آن موضوع بود و یونانی و لاتینی می‌دانست، سهم بسزایی در روشن شدن نام‌های یونانی داشت. نام این شخص به همراه پزشکان دیگر قرطبی در منابع شفاهی ابن‌جلجل

1. Asin

موجود است.

هیچ ارجاعی به آثار داروشناسی شبه جزیره ایبری در سده‌های ۲ و ۳/ق و ۸ و ۹م وجود ندارد. در نخستین رساله مورد اطلاع یا منتشر شده، هیچ ارجاعی به واژه‌های «عجمیه» اندلس نیست. در المختصر فی الطب ابن حیب (در گذشته ۲۳۸ق/ ۸۵۳م) بسیاری از نام‌هایی که ریشه یونانی، سریانی، بربری، فارسی دارند بدون هیچ نشانه زبان‌شناختی مشاهده می‌شوند. واضح است که چنین نام‌هایی مثل اسطفلیته، طباشیر، اسفراج، بادنجان، منته، أصاص، سقمونیا، سسمبر، زنجبیل، تاکوت و غیره از ادبیات طبی و داروشناسی می‌آید که در شرق و مصر وجود داشت، و نه به‌واسطه ترجمه‌هایی که در شبه جزیره انجام می‌شد (← الوارز ۱۹۹۲: نمایه ها).

شاید بتوان نتیجه‌گیری کرد نام‌گذاری‌های مصطلح به کاستیلی رومی تبار، می‌توانند واقعاً نام‌هایی باشند که در سده‌های میانه دوباره به زبان لاتینی عالمانه ترجمه شده‌اند.

کتابشناسی و منابع

- [PA] Alcalá, P. de (1883), *De Lingua Arabica libri due*, ed. P. Lagarde, Göttingen [Osnabrück 1971].
- [IH] Álvarez, C. & Girón, F. (1992), *Ibn Habīb* (m. 238/ 853), *Muġtaṣar fī l-ṭibb* (مختصر فی الطب), Madrid, CSIC.
- Asin, M. (1943), *Glosario de voces romances registradas por un botanico anonimo hispano-musulmán* (siglos XI-XII). Madrid- Granada, [Vide al-Ḥaṭṭābī].
- [DY] Dietrich, A. (1988), *Dioscurides Triumphans*, Göttingen, 2 vols.
- [DY] Dietrich, A.